Технологическая карта учебного занятия
План занятия № 50-51 

по учебной дисциплине: МДК.04.01 Теоретические и практические основы подготовки Агента коммерческого.
Тема занятия: Применение средних величин в торговле.
	Группа
	Дата
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Тип занятия: по повторение пройденного материала, 

Вид занятия: практическое занятие
Основные понятия: Средняя арифметическая простая, средняя арифметическая взвешеннная.
Используемые приемы, методы, технологии обучения:

Приемы, ответы на вопросы, решение задач
Методы обучения наблюдение, проблемный.

Технологии, например: индивидуально – дифференцированного обучения.
Используемые формы организации познавательной деятельности обучающихся, индивидуальное обучение.

Цель занятия: Формирование профессиональных знаний и умений при решении задач и определения результата по формуле средней арифметической и средней взвешенной величин.
Задачи: 

Образовательная: Ознакомить обучающихся с понятиями и способами решений средней простой и средней арифметической взвешенной ; сформировать умения решения задач по данной теме.
 Развивающая: формировать умения анализировать, сравнивать, зрительно контролировать правильность и точность своих движений, развивать умения действовать самостоятельно.

Воспитательная: продолжить формирование: активной жизненной позиции, воспитывать инициативу и самостоятельность в трудовой деятельности; воспитывать у обучающихся внимательность при работе с деньгами.
Формируемые общие компетенции:
ОК 1. Понимать сущность и социальную значимость своей будущей профессии, проявлять к ней устойчивый интерес.

ОК 2. Организовывать собственную деятельность, выбирать типовые методы и способы выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество.

ОК 3. Принимать решения в стандартных и нестандартных ситуациях и нести за них ответственность.

ОК 4. Осуществлять поиск и использование информации, необходимой для эффективного выполнения профессиональных задач, профессионального и личностного развития.

ОК 5. Использовать информационно-коммуникационные технологии в профессиональной деятельности.

Ход занятия:
	 Этап урока    
	время
	 Деятельность преподавателя  
	 Деятельность студентов
	Формируемые  ОК  

	1. Вводный этап      1-7 мин.

	 1.1 Оргмомент
	
	Преподаватель проверяет готовность группы к занятию, настраивает группу на продуктивную деятельность
	Обучающиеся готовятся к работе, организуют рабочее место
	Формируемые ОК 1,2,3

	1.2 Целеполагание
	
	Сообщение учителем темы, целей и задач урока. 
	Обучающиеся пишут тему урока в тетрадь
	

	1.3 Постановка проблемы
	
	Преподаватель задает вопросы:1. Как вы думаете как рассчитывается средняя арифметическая и средняя взвешенная величина ?
	Учащиеся отвечают на вопросы учителя.
	

	1.4 Определение темы урока
	
	Тема; Применение средних величин в торговле. 
	восприятие и

осмысление

информации
	

	1.5 Постановка цели
	
	 Поставить проблему: Как рассчитать среднюю арифметическую и среднюю взвешенную величину?

	высказывание

своих

предположений

обсуждение в

группах выбора

формы проекта
	

	1.6 Определение задач
	
	1.  Научится считать и определять по какой формуле нужно решать задачу?

	постановка цели и

задач совместно с

преподавателем
	

	2. Основной этап


	
	Объяснение  с помощью наглядного материала.
	 Например, выполнение

задания 
взаимопроверка.

	Формируемые ОК 1,2,3,4,5 

	3. Заключительный

этап.


	2 мин.
	 Проводит инструктаж по решению задач.

( Приложение №1)

Проверяет решенные задачи.
Сообщает итоги тестового задания
	Обучающиеся  отвечают на вопросы теста. Проверяют тест и ставят себе оценку за урок. Подводим итоги.
	

	4. Рефлексия

 Цель:

осознанно анализировать  и планировать повышение качества знаний и умений.


	
	Сообщение о достижении цели урока.

Подведение итогов и анализ работ обучающихся.

 Разбор типичных ошибок.

Сообщение оценок.
 Приложение № 1
	1.Сопоставляют предполагаемый результат с реальным

2.Определяют вопросы для самостоятельной работы  

	


Преподаватель                                Ф.И.О. преподавателя            Федорова Т.А
Тема  Средние величины. Теоретический материал 

1. Опр.: Средняя величина – это величина, которая дает общую количественную характеристику нескольким однородным показателям.

 2. Виды: а. средняя арифметическая простая – величина, которая определяется по одному ряду чисел.
Пример 1: Имеются следующие данные о заработной плате рабочих бригады

	Табельный номер рабочего
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Заработная плата, (тенге)
	103000
	125000
	94000
	93500
	107000
	82500
	84200
	93700
	72200
	102500


Обозначив заработную плату через x , определим сумму заработной платы всех 10 рабочих, тогда
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, где n – число значений x , равное числу рабочих бригады.
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Следовательно, если каждое значение признака встречается один или одинаковое число раз, для расчета средней величины признака используется формула средней арифметической простой.
Пример 2: Имеются следующие данные:

	№ бригады
	Число рабочих
	Заработная плата одного рабочего (тенге)

	1
2
	10

12
	97000

89000


Определить среднюю заработную плату рабочего по 2 бригадам.

Исходя из имеющихся данных фонд заработной платы по каждой бригаде определим путем умножения заработной платы одного рабочего (x) на число рабочих(f ), а по двум бригадам вместе как сумму [image: image3.png]


 , тогда
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 рублей.
Если каждое значение признака встречается несколько раз (признаки сгруппированы), для расчета средней величины используется формула средней арифметической взвешенной.
 Средняя хронологическая простая
Средний уровень моментного ряда динамики с равноотстоящими уровнями характеризует средняя хронологическая простая, которая исчисляется по

формуле: [image: image5.png]X,
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где    Xi – значение уровня моментного ряда динамики;

n – число уровней моментного ряда динамики.

Например: По имеющимся данным определить средний товарный запас за первое полугодие

	Дата
	1 января
	1 февраля
	1 марта
	1 апреля
	1 мая
	1 июня
	1 июля

	Товарный запас на указанную дату, тыс. руб.
	984
	1020
	1003
	998
	1260
	1254
	1190

	обозначение
	X1
	X2
	X3
	X4
	X5
	X6
	X7


п=7

Средний товарный запас за полугодие составляет[image: image6.png]
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Приложение № 1
Самостоятельная работа (решение задач)
1. Товарооборот в январе составил 1523 тыс. руб., в феврале — 1422,7, в марте — 1464,9 тыс. руб. Определите среднедневной товарооборот (с точностью до 0,1 тыс. руб.)

2. Определите средний товарный запас в магазине за год по средней хронологической по следующим данным (в тыс. руб.): на 1 января – 1638,1, на 1 февраля – 1578,2, на 1 марта – 1720,4, на 1 апреля – 1490,8, на 1 мая – 1640, на 1 июня – 1600, на 1 июля – 1540,8, на 1 августа – 1580,4, на 1 сентября – 1680, на 1 октября – 1710; на 1 ноября – 1740,4, на 1 декабря –1720,9, на 1 января – 1790,6. (с точностью до 0,1).

Задание № 3: Определить средний процент снижения цен при переоценке товаров на базе (с точностью до 0,01%). Стоимость товара до переоценки, руб. Снижение цен, % 

	Стоимость товара до переоценки, рублей
	Снижение цен, %.

	13000
	4%

	8000
	5%

	5600
	10%

	3200
	6%

	2600
	12%

	1550
	3%


4. Определите средние товарные запасы по универмагу за I квартал, если запасы на 1 января составили 43 250 тыс. руб., на 1 февраля — 41 672, на 1 марта — 40 327, на 1 апреля — 44 423 тыс. руб. (средние товарные запасы определите по средней арифметической простой и хронологической).

5. План товарооборота магазина установлен на I квартал в сумме 3540 тыс. руб.; на II квартал — 3460; на III квартал – 3610; на IV квартал – 3505 тыс. руб. Определите среднеквартальный и среднемесячный план товарооборота.

